
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

CURSO DE DIREITO 

1 

 

REGULAMENTO nº 01, de 29 de novembro de 2022. 

 

 

Estabelece, de forma detalhada, os tipos de atividades que serão 

consideradas e certificadas para fins de cumprimento das 

ATIVIDADES DE PESQUISA, ATIVIDADES DE EXTENSÃO e 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES, bem como os respectivos 

limites de aproveitamento de horas de cada uma delas. 

 

 

O Colegiado do Curso de Direito, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela PORTARIA PROGRAD/UFERSA n. 192/2022, de 10 de novembro de 2022 e pelas normas 

superiores da UFERSA, 

 

CONSIDERANDO a Resolução CONSEPE/UFERSA n. 43, de 22 de setembro de 2021, que aprova o 

novo Projeto Pedagógico do Curso Direito; 

 

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CES nº 804, de 05 de dezembro de 2018, homologado em 09 de julho 

de 2020, sobre a aplicabilidade de alterações de grades curriculares de cursos de graduação por Instituições de Ensino 

Superior (IES); 

 

CONSIDERANDO o sistema de compensação e aproveitamento de carga horária instituído para os 

discentes oriundos das estruturas curriculares de 2009 e 2014 pela Portaria PROGRAD/UFERSA nº 6, de 7 outubro 

de 2022, que dispõe sobre o delineamento das alterações na Estrutura Curricular do Curso de Direito; 

 

CONSIDERANDO as atribuições do Colegiado do Curso de Direito para prever outras atividades 

complementares não tipificadas pela Resolução CONSEPE/UFERSA n. 01/2008, de 17 de abril de 2008; 

 

CONSIDERANDO as discussões e deliberações da 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de 

Direito, realizada em 29 de novembro de 2022, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer, de forma detalhada desenvolvidos pelos discentes do Curso de Direito serão considerados para 

fins de cumprimento da carga horária exigida para desenvolvimento de ATIVIDADES DE PESQUISA (180h), 

ATIVIDADES DE EXTENSÃO (370h) e ATIVIDADES COMPLEMENTARES (300h). 

 

Art. 2º As atividades desenvolvidas pelos discentes aptas a integralizarem as horas obrigatórias de ATIVIDADES DE 

PESQUISA, ATIVIDADES DE EXTENSÃO e ATIVIDADES COMPLEMENTARES são as que seguem arroladas 

nas tabelas abaixo, classificadas conforme a modalidade a que pertencem, e seu aproveitamento, por cada estudante, 

limita-se ao quantitativo de horas, também indicado nas tabelas. 

 

Art. 3º Serão respeitados os limites de carga horária atribuídos a cada atividade pela Resolução CONSEPE/UFERSA 

n. 01/2008. 

 

Parágrafo único. Os limites estabelecidos pela Resolução CONSEPE/UFERSA n. 01/2008 não se aplicam às 

atividades definidas, neste regulamento, como ATIVIDADES DE PESQUISA ou como ATIVIDADES DE 

EXTENSÃO. 

 

Art. 4° O aproveitamento da carga horária observará as seguintes categorizações de atividades e limites de carga 

horária: 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

CURSO DE DIREITO 

2 

 

 

Atividades de Pesquisa Carga Horária 
Máximo 

Permitido 

 

 

 

Publicação de artigos científicos com qualificação Qualis nas 

áreas do curso. 

75 horas por artigo em 

revista indexada – 

Nacional C 

 

 

 

 

180 horas 
90 horas por artigo em 

revista indexada – 

Nacional B 

120 horas por artigo em 

revista indexada – 

Nacional A 

150 horas por artigo em 

revista indexada – 

Internacional A 

Publicação de artigos científicos em 

revistas de divulgação acadêmica. 

 

50 horas por artigo 

150 

horas 

Publicação de capítulo de livro. 75 horas por capítulo 150 

horas 

Participação em equipe de revista ou periódico acadêmico  40 horas por 

semestre por revista 

ou periódico 

120 

horas 

Participação em projetos de pesquisa como bolsista de 

iniciação científica. 

90 horas por 

semestre/projeto 

180 horas 

Participação em projetos de pesquisa como 

voluntário em iniciação científica. 

 

75 horas por 

semestre/projeto 

 

180 horas 

Participação como integrante em projeto de pesquisa 

cadastrados SIGAA e coordenado por docente da UFERSA 

60 horas por 

semestre/projeto 
180 horas 

Participação em projetos de pesquisa de outra 

Instituição de Ensino Superior. 

40 horas por 

semestre/projeto 

 

120 horas 

Publicação de resumos ou resenhas em publicações de 

eventos científicos. 

50 horas/resumo ou 

resenha 
150 horas 

Comunicações (orais ou painéis) em eventos científicos. 
45horas/oral 

40 horas/painel 
135 horas 

Produção de artigo acadêmico, atestado pelo docente 

ministrante e pelo professor orientador, no curso de 

componente curricular ofertado pela UFERSA. 

 

5 horas 
30 horas 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

CURSO DE DIREITO 

3 

 

 

Atividades de Extensão 
Carga Horária 

Máximo  

Permitido 

 

Participação em projetos de extensão como bolsista. 
185 horas por 

semestre/projeto 

370 horas 

Participação, como extensionista voluntário/a, em 

projetos de extensão coordenados por docente da 

UFERSA. 

92,5 horas por 

semestre/projeto 

370 horas 

Participação em projetos de extensão de outra 

Instituição de Ensino Superior. 

75 horas por 

semestre/projeto 

300 horas 

Publicação de artigos com relato de experiência de 

extensão, em revista acadêmica ou anais de evento 

acadêmico. 

90 horas por 

publicação/projeto 

300 horas 

Comunicações (orais ou painéis) em eventos de 

extensão organizados por Instituições de Ensino 

Superior ou por programas a elas vinculados. 

75 horas/oral 

60 horas/painel 

300 horas 

Participação em equipe ou em ações das empresas 

juniores vinculadas à UFERSA. 

92,5 horas por 

semestre/projeto 

277horas 

Componentes curriculares da UFERSA do tipo 

disciplina que destinem parte de sua carga horária para 

extensão. 

Carga horária 

cursada 

370 horas 

Unidades de Extensão (UEX), que se trata de 

componentes curriculares do tipo disciplina formados 

integralmente por ações de caráter extensionista, de 

acordo com o Projeto Pedagógico do Curso de Direito. 

Carga horária 

cursada 

370 horas 

 

 

 

 

Atividades Complementares 
Carga Horária 

Máximo 

Permitido 

 

Estágio extracurricular, devidamente formalizado. 
Equivalente à carga horária 

do estágio 

 

160 horas 

Participação em comissão responsável pela realização 

de eleição no âmbito da UFERSA. 

 

10 horas por evento 

 

40 horas 

Participação como ouvinte em eventos científicos ou de 

extensão. 

10 horas por evento 120 horas 

Participação na comissão organizadora de eventos científicos, 

desportivos ou artístico-culturais 

15 horas/evento 120 horas 

Representação estudantil em órgãos da UFERSA 20 horas por semestre 80 horas 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

CURSO DE DIREITO 

4 

 

Exercício de cargo em entidade do movimento estudantil da 

UFERSA ou de entidade do movimento estudantil de nível 

regional ou de nível nacional. 

40 horas por semestre. 80 horas 

 

Participação no Programa de Educação Tutorial 

 

30 horas por semestre 

 

120 horas 

Participação em grupo de estudo coordenado por docente 

da UFERSA 
20 horas por semestre 80 horas 

Participação em cursos extracurriculares. 
Equivalente à carga horária 

do curso. 
120 horas 

 

Disciplinas cursadas na vigência do Projeto Pedagógico de 

2009 e presentes no Projeto Pedagógico do Curso de Direito 

da UFERSA implantado a partir do semestre letivo de 

2022.2, que não tenham sido aproveitadas como disciplinas 

obrigatórias ou optativas 

 

Equivalente à carga horária 

da disciplina. 

 

300 horas 

 

Disciplinas cursadas na vigência Projeto Pedagógico de 

2009 e excluídas da grade curricular do Projeto Pedagógico 

do Curso de Direito da UFERSA implantado a partir de 

2022.2  

 

Equivalente à carga horária 

da disciplina 

300 horas 

Bolsista de Monitoria.  

60 horas por semestre. 

 

120 horas 

Monitoria voluntária  

30 horas por semestre. 

 

90 horas 

Realização de exposição de arte. 5 horas por exposição. 30 horas 

Publicação de livros de literatura. 15 horas por livro. 30 horas 

Publicação de capítulo de livros de literatura. 5 horas por capítulo. 20 horas 

Publicação de artigo ou coluna em revistas e jornais não 

acadêmicos. 

5 horas por publicação. 20 horas. 

Participação em audiências públicas ou judiciais. 
3 horas por audiência 

60 horas 

Atividade técnico-profissional na área do Direito ou em área 

correlata. 

Carga horária atestada pela 

instituição em que a 

atividade é realizada 

100h 

Participação em cursos de formação de carreiras com 

atividades jurídicas. 

30% da carga horária total 

do curso 
160 horas 

Participação em simulações de órgãos judiciais ou de 

organismos nacionais ou internacionais. 

40% da carga 

horária total do 

certificado 

160 horas 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

CURSO DE DIREITO 

5 

 

Outras atividades técnicas, culturais e artísticas. 
Conforme decisão do 

Colegiado de Curso 
120 horas 

 

 

Art. 5° Só será realizado o aproveitamento da carga-horária de atividades realizadas pelo/a estudante já matriculado 

no Curso de Direito. 

 

§ 1º Os casos de estudantes ingressos no Curso através de transferência de outra IES e mudança de curso, que já 

tiverem participado de ATIVIDADES DE PESQUISA, ATIVIDADES DE EXTENSÃO e ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES, serão avaliados pela Coordenação de Curso, que poderá computar total ou parte da carga 

horária atribuída pela instituição ou curso de origem, em conformidade com as disposições desta Resolução e de suas 

normatizações internas. 

 

§ 2º Os estudantes ingressos através de admissão de graduado deverão desenvolver as ATIVIDADES DE PESQUISA, 

ATIVIDADES DE EXTENSÃO e ATIVIDADES COMPLEMENTARES requeridas pelo Curso. 

 

§ 3º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de Curso. 

 

Art. 6º É facultado aos discentes das estruturas curriculares 2009/2014 o aproveitamento do componente ACS0815 - 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES (200h) para o componente MSA1984 - ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES, desde que o cômputo das atividades validadas anteriormente não seja realizado em 

duplicidade. 

 

Parágrafo único – As atividades complementares já validadas no componente ACS0815 - ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES (200h) também não poderão ser aproveitadas em duplicidade como ATIVIDADES DE 

PESQUISA ou ATIVIDADES DE EXTENSÃO. 

 

Art. 7º A carga-horária prevista para as ATIVIDADES DE PESQUISA e ATIVIDADES DE EXTENSÃO, para fins 

de migração curricular dos discentes da Estrutura Curricular 2009/2014, poderá ser substituída, a critério individual, 

pela comprovação do cumprimento de carga-horária equivalente em qualquer outra atividade ou componente de 

ensino, pesquisa, extensão ou complementar, vinculado ao novo ou velho currículo, desde que o cômputo não seja 

feito em duplicidade. 

 

Art. 8º As 100 horas adicionais de ATIVIDADES COMPLEMENTARES, para fins de migração curricular dos 

discentes da Estrutura Curricular 2009/2014, poderão ser substituídas, a critério individual, pela comprovação do 

cumprimento de carga-horária equivalente em qualquer outra atividade ou componente de ensino, pesquisa, extensão 

ou complementar, vinculado ao novo ou velho currículo, desde que o cômputo não seja feito em duplicidade, de acordo 

com o artigo 152 da Portaria PROGRAD/UFERSA nº 6, de 7 outubro de 2022. 

 

Art. 9º Os discentes ingressantes no Projeto Pedagógico do Curso de Direito 2021, a partir do Semestre 2022.2, 

cumprirão as horas de atividades complementares, de atividades de pesquisa e atividades de extensão exclusivamente 

pela comprovação do cumprimento das atividades listadas em cada categoria deste Regulamento e em conformidade 

com as normativas da UFERSA. 

 

Art. 10 Os discentes submeterão as ATIVIDADES COMPLEMENTARES, as ATIVIDADES DE PESQUISA e as 

ATIVIDADES DE EXTENSÃO via SIGAA, em conformidade com as orientações da Coordenação do Curso de 

Direito, publicadas na página eletrônica e no Fórum do Curso. 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

CURSO DE DIREITO 

6 

 

Art. 11 O Núcleo de Extensão e Pesquisa do Curso de Direito mapeará e promoverá a publicização dos grupos, 

projetos, ações e programas de extensão e pesquisa coordenados pelos docentes vinculados ao Curso, a fim de 

estimular a participação dos discentes nessas atividades. 

 

Art. 12 Este Regulamento entra em vigor a partir do semestre letivo 2022.2. 

 

Mossoró, 29 de novembro de 2022. 

 

 

 

Prof. Dr. Rodrigo Vieira Costa 

Presidência do Colegiado do Curso de Direito 

Coordenação do Curso de Direito (2021-2023) 

 


		2022-12-08T12:25:57-0300
	RODRIGO VIEIRA COSTA:00435595300




